- 1 -

厦门工学院育人与教学处文件

教务〔2023〕60 号

2023-2024 学年第一学期教学检查情况通报

( 第 1-2 教学周)

各学院、各部门:

按照《关于开展 2023-2024 学年第一学期开学初教学检查的

通知》（教务〔2023〕48 号）文件要求，根据各教学单位自查

总结和校检查组抽查情况，现将开学初教学检查情况通报如下：

一、各项检查情况

（一）课程开设情况

1.本学期共有 571 门课、2244 门次的授课任务，承担授课

任务教师 539 名。开学前两周，我校共开设课程 449 门，1390

门次，439 名教师参与授课。

2.开学前两周全校有 9 名教师申请调停课（不含因台风或调

整教室相关的申请），其中 5 人因事请假、2 人因病请假、1 人

因公请假、1 人国外攻读博士调整课程安排。其他授课教师无请

假情况，所有课程均按计划正常开课。

- 2 -

3.教师授课门数原则上应控制在 3 门（含 3 门）以下，特别

是新进教师授课门数过多将直接影响教学效果，但本学期仍存在

少数教师授课门数过多的情况。

整改及跟进：校检查组已将授课门数超过 4 门（含 4 门）的

教师名单反馈给开课单位，要求各学院（部）开展情况自查，并

提交说明报告。育人与教学处将联合教学质量评估办公室，持续

组织开展课堂教学质量专项检查。

（二）教学准备情况

1.任课教师课前准备工作充分，有合理的教学进度安排表，

各项教学资料准备齐全，内容详实、合理、规范。相关课程教材

能及时发放到位，个别课程教材因受台风影响、物流延误的，在

开课前两周内均能及时补发到位。

2.各类课程均能按照学校要求完成线上建课，部分课程线上

建课及运行情况良好，教学资源上传较为饱满（如中外园林史、

国际商务礼仪、国学经典导读等课程）；但课程教学大纲及教学

进度表未及时上传、更新的情况较多，需重点关注。

3.本学期开课前已组织智慧教室授课应用培训会四场，大部

分教师认真学习并通过了智慧教室操作考核；同时也有个别教师

因教学活动与培训时间冲突未参加培训。

整改及跟进：校检查组已将线上建课检查中发现的问题反馈

给相关教学单位，并督促持续完善教学资源建设。育人与教学处

- 3 -

将联合智慧教室厂商将设备使用操作方法拍摄成视频，并将视频

及操作指南手册一同上传至超星学习通平台，以便教师随时查阅

学习。

（三）教研活动开展情况

1.各教学单位结合专业和课程特点，每周二定期开展教学研

讨会议，开学第一周全校共开展 42 场次教研活动。

2.各基层教学组织就本学年教学工作安排、提升课堂教学质

量、加强教风学风、提高教研及科研水平、增强育人实效等工作

进行交流和讨论。

3.数据科学与计算机学院课程组既安排了本学期教研活动

的部署工作，同时安排新进教师开展磨课、试讲活动；博雅教育

与艺术传媒学院课程组统一组织教师到正心大厦开展智慧教室

功能使用的交流培训。

4.少数基层教学组织教研活动较为形式化，多是事务布置，

缺乏具体深入的教学研讨，且教研活动时间较短。

整改及跟进：育人与教学处将联合相关单位开展基层教学组

织教研活动专项检查，汇总检查情况并进行结果通报。

（四）期初补考巡考情况

1.学生均能按要求携带双证参加考试；监考教师均能够认真

履行监考职责，未发现缺岗、迟到现象。

2.博雅教育与艺术传媒学院在周末安排人员开展院级巡考，

- 4 -

机械电气与信息工程学院提前制作考场座位安排表，将纸质版座

位表发给监考教师。

3.21 国贸 3 班、21 财管 4 班、22 新媒体 1 班存在学生穿戴

拖鞋进考场的情况。

4.个别考场清场工作不到位、座位排列不合理。

检查中发现的问题，请相关教学单位、相关职能部门、监考

教师、班导师、育人组长加强管理。

（五）教师教学情况

1.开学前两周，全体教师均能按时到岗，无迟到、早退、私

自调课等现象，任课教师整体授课状态良好，课前准备充分，课

堂要求执行规范。

2.部分教师讲课状态佳，能有效维持课堂秩序，并引导学生

认真听讲，课堂教学效果显著（如曹玮、何帅、程梦璋、王莉、

陈南等老师）。

3.个别教师在授课过程中讲述或讨论较多与课程无关的内

容，在一定程度上影响课程质量和学生听课感受。

4.个别教师缺乏课堂管理，教室前排座位空置，且未能对学

生玩手机或睡觉的情况进行有效管理。

检查中发现的问题均已反馈给相关教学单位，并督促加强管

理。

- 5 -

（六）学生听课情况

1.学生大多数能按时上课，到课率较高，少数未上课学生已

按相关规定履行请假手续。教学秩序整体良好。

2.少部分学生踩点到达上课教室、个别学生上课迟到。

3.22 信计[1-2]班、22 物联网 1 班、21 投资[1-2]班个别学

生将早餐带进教室，并在上课过程中吃早餐。

4.22 机械专升本 1 班、22 土木[1-2]班个别学生在课堂中存

在戴耳机、玩手机和睡觉的现象。

检查中发现的问题，请相关教学单位、任课教师、班导师、

育人组长加强管理。

二、工作要求

1.本学期校检查组将持续推进课堂教学常态化检查工作，并

将检查情况进行全校通报。请各教学单位、相关职能部门持续开

展单位内部的常态化教学检查，充分听取师生的意见和建议，做

好日常教学监控和服务工作，促进教学水平的提高。

2.各学院班导师、育人组长应加强引导广大学生践行遵守

《厦门工学院学生文明守则 32 项》，建立班级的良好学风、严

肃学术标准和课堂纪律，养成学生爱读书、自主学习和良好生活

的习惯，并对违规的学生采取相应措施进行帮助教育。

3.任课教师作为课堂教学的第一责任人，要遵循教书育人规

律，遵循学生成长规律，沿用好办法、改进老办法、探索新办法，

- 6 -

不断提升教学质量，将“教”与“育”自觉地融合在一起。

4.各教学单位要督促基层教学组织按规定有序开展教研活

动，发挥基层教学组织在教学研究和教师发展中的核心价值。各

基层教学组织应认真做好教研活动记录和总结，留存活动开展的

相关文字、照片、影像等资料。

育人与教学处

2023 年 9 月 8 日

抄送：校领导、存档。

厦门工学院育人与教学处 2023 年 9月 8 日印发